
 

  

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento 
del “servizio di somministrazione di lavoro temporaneo” - Codice Identificativo Gara n. 
82362765F7 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. con determina rif. GR/FC/aa/ia prot. n. FL.2020.0001164 del 19 marzo 2020 - a seguito di quanto 

disposto dal Consiglio di Amministrazione di Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fin-
lombarda” o “Società”) con deliberazione n. 148 del 17 dicembre 2019 - ha indetto la “Procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo” avente Codice Identificativo Gara n. 82362765F7 (di 

seguito, per brevità, “Procedura”), il cui Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per 

brevità, “RUP”), già individuato dal predetto Consiglio di Amministrazione con la deliberazione 

sopra citata, è Guido Battistini; 

2. il bando di gara relativo alla Procedura (di seguito, per brevità, “Bando”), inviato per la pubblica-

zione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 25 marzo 2020 e ivi pubblicato in data 

27 marzo 2020 (n. 2020/S 062-148372), è stato altresì pubblicato: sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - V Serie speciale Contratti Pubblici n. 37 in data 30 marzo 2020, sul sito 

internet di Finlombarda http://www.finlombarda.it (profilo del committente), nella medesima data, 

nonché, per estratto, sui quotidiani “Il Giornale” ed. nazionale (6 aprile 2020), “La Stampa” ed. 

nazionale (8 aprile 2020), “La Repubblica” ed. Lombardia (9 aprile 2020) e “Il Corriere della Sera” 

ed. Lombardia (10 aprile 2020); 

3. nel Bando e nel Disciplinare di Gara erano riportati i seguenti principali elementi caratterizzanti 

la Procedura: 

- durata del contratto: 36 (trentasei) mesi; 

- importo complessivo a base d’asta: Euro 90.337,50 (novantamilatrecentotrentasette/50), ol-

tre IVA. Nello specifico: 

o quale base d’asta unitaria oggetto di ribasso intesa come “fee oraria di agenzia” per le 

ore lavorabili dai lavoratori, unica per tutti i livelli contrattuali del C.C.N.L. per quadri di-

rettivi e per il personale delle aree professionali dipendenti delle imprese creditizie, fi-

nanziarie e strumentali, Euro 1,00 (uno/00), oltre IVA, che, moltiplicata per il numero 

complessivo stimato di ore lavorabili da un massimo di n. 15 (quindici) lavoratori, 

nell’arco della durata del contratto - pari a 80.437,50 (ottantamilaquattrocentotrentasette 

virgola cinquanta) - determina un importo complessivo di Euro 80.437,50 (ottantamila-

quattrocentotrentasettte/50), oltre IVA; 

o quale base d’asta unitaria oggetto di ribasso intesa come “fee di agenzia per la gestione 

dei buoni pasto” spettanti ad un massimo di n. 15 (quindici) lavoratori nell’arco della 

durata del contratto, Euro 1,00 (uno/00), oltre IVA, che, moltiplicata per il numero com-

plessivo stimato di buoni pasto pari a 9.900 (novemilanovecento) - determina un importo 

complessivo di Euro 9.900,00 (novemilanovecento/00), oltre IVA; 

  



 

 

2 

 

- valore complessivo dell’appalto - considerati: (1) l’importo complessivo oggetto di ribasso per 

lo svolgimento del servizio in oggetto, pari ad Euro 90.337,50 (novantamilatrecentotrenta-

sette/50), oltre IVA; (2) il costo complessivo massimo del lavoro pari ad Euro 1.835.152,75 

(unmilioneottocentotrentacinquemilacentocinquantadue/75), esente IVA e non soggetto a ri-

basso, stimato con riferimento ad un numero atteso di lavoratori nell’arco della durata del 

contratto pari a 15 (quindici) e (3) il costo complessivo massimo stimato dei buoni pasto pari 

ad Euro 69.300,00 (sessantanovemilatrecento/00), esente IVA e non soggetto a ribasso, sti-

mato con riferimento ad un numero atteso di lavoratori nell’arco della durata del Contratto 

pari a 15 (quindici) e considerando un numero di buoni pasto complessivo pari a 9.900 valo-

rizzati ad un costo di Euro 7,00 (sette/00) - pari ad Euro 1.994.790,25 (unmilionenovecento-

novantaquattromilasettecentonovata/25), oltre IVA; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

con la seguente ponderazione: offerta tecnica massimo 70 punti e offerta economica mas-

simo 30 punti; 

4. entro il termine di ricezione delle offerte (di seguito, per brevità, “Offerte” o, singolarmente, “Of-

ferta”) delle ore 15:00 del 4 maggio 2020, di cui all’art. 8.1 del Disciplinare di Gara, sono perve-

nute, sulla piattaforma telematica di e-procurement Sintel, n. 5 (cinque) offerte (di seguito, per 

brevità, “Offerte”) da parte dei seguenti operatori economici: Generazione Vincente S.p.A., GI 

Group S.p.A., Etjca S.p.A., Randstad Italia S.p.A. e During S.p.A. (di seguito, per brevità, “Ope-

ratori economici” o, singolarmente, “Operatore”); 

5. con determina rif. GR/FC/aa/ia prot. n. FL.2020.0001716 del giorno 21 maggio 2020, a seguito 

della valutazione del RUP della “Documentazione amministrativa”, ha disposto l’ammissione de-

gli Operatori economici alla successiva fase tecnica della Procedura; 

6. al termine della valutazione tecnico-economica delle Offerte da parte della Commissione giudi-

catrice, nominata con determina rif. GR/EdS/aa/ia prot. n. FL.2020.0001953 del 5 giugno 2020, 

l’operatore GI Group S.p.A. è risultato primo in graduatoria, avendo ottenuto un punteggio di 

95,57 punti (con un punteggio tecnico riparametrato pari a 65,57 ed un punteggio economico 

pari a 30), con un importo offerto di Euro 11.261,349 (undicimiladuecentosessantuno/349), oltre 

IVA -corrispondente ad uno sconto dell’87,53% sull’importo complessivo a base d’asta di Euro 

90.337,50 (novantamilatrecentotrentasette/50), oltre IVA – derivante dalla sommatoria del costo 

relativo alla "fee oraria di agenzia" proposta dall'Operatore, pari ad Euro 0,14 (zero/14), moltipli-

cata per un numero complessivo di ore lavorabili da un massimo di 15 (quindici) lavoratori pari 

a 80.437,50 (ottantamilaquattrocentotrentasette virgola cinquanta) e del costo relativo alla "fee 

di gestione per la gestione dei buoni pasto" proposta dall'Operatore, pari ad Euro 0,00001 

(zero/00001), moltiplicata per un numero buoni pasto spettanti a tali lavoratori nell’arco di durata 

del contratto pari a 9.900 (novemilanovecento); 

7. in data 4 agosto 2020, con nota rif. GB/ia prot. n. FL.2020.0002834 del 4 agosto 2020 acclusa 

al presente atto, il RUP ha proposto l’aggiudicazione della Procedura all’operatore GI Group 

S.p.A. specificando: (1) con riferimento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che i controlli di legge devono essere avviati a cura 

del RUP e (2) con riferimento alla verifica di quanto previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2020, 

che non è stata rilevata dal RUP la presenza del nominativo e/o della partita IVA dell’operatore 

GI Group S.p.A. all’interno del file .pdf “Elenco dei soggetti potenzialmente in conflitto di interesse 

2020_02_07” aggiornato alla data del 7 febbraio 2020; 



 

 

3 

 

8. viene preso atto della regolare conclusione della Procedura e viene altresì condivisa la proposta 

di aggiudicazione del RUP sopra richiamata; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di aggiudicare la Procedura all’operatore GI Group S.p.A., per un valore complessivo massimo 

di Euro 1.915.714,10 (unmilionenovecentoquindicimilasettecentoquattordici/10) così definito: 

o importo massimo di Euro 11.261,349 (undicimiladuecentosessantuno/349), oltre IVA,  deri-

vante dalla sommatoria del costo relativo alla "fee oraria di agenzia" proposta dall'Operatore, 

pari ad Euro 0,14 (zero/14), moltiplicata per un numero complessivo di ore lavorabili da un 

massimo di 15 (quindici) lavoratori pari a 80.437,50 (ottantamilaquattrocentotrentasette vir-

gola cinquanta) e del costo relativo alla " fee di gestione per la gestione dei buoni pasto" 

proposta dall'Operatore, pari ad Euro 0,00001 (zero/00001), moltiplicata per un numero buoni 

pasto spettanti a tali lavoratori nell’arco di durata del contratto pari a 9.900 (novemilanove-

cento); 

o importo massimo di Euro 1.835.152,75 (unmilioneottocentotrentacinquemilacentocinquanta-

due/75), esente IVA, quale costo complessivo del lavoro; 

o importo massimo di Euro 69.300,00 (sessantanovemilatrecento/00), esente IVA, quale costo 

complessivo stimato per i buoni pasto da assegnare ai lavoratori in somministrazione; 

2. di procedere alla stipula del contratto – di durata pari a n. 36 (trentasei) mesi dalla sua sotto-

scrizione - con l’operatore GI Group S.p.A., previa conclusione con esito positivo delle verifiche 

sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 

acquisizione dei documenti per la stipula previsti all’art. 14 del Disciplinare di gara e trascorso il 

termine minimo di 35 (trentacinque) giorni (denominato “stand-still”) dalla data di trasmissione 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione agli Operatori economici, in ottempe-

ranza a quanto disposto dall’art. 32, comma 9 del d.lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.; 

3. che si comunichi l’esito della Procedura di cui alla presente determinazione agli Operatori eco-

nomici offerenti; 

4. che si proceda alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito 

internet di Finlombarda; 

5. che il presente atto sia trasmesso al RUP dall’Ufficio Gare e Contratti. 

 

Finlombarda S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

Allegato 1: nota contenente la proposta di aggiudicazione del RUP rif. GB/ia prot. n. FL.2020.0002834 del 4 agosto 2020 

GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0002842 del 5 agosto 2020 

Pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 7 agosto 2020 


